16 Solunt enim plerique ob metum gehene in suas sibi domos monasteria componere cum uxoribus et fillis et servulis et vicinis cum sacramento condicionis in unum se copulare (et) in suas sibi (ut diximus) villas ex nomine martirum ecclesias conservare et eas falso nomine Monasteria nuncupare. Nos autem haec nom dicimus Monasteria sed animarum perditionem et ecclesiarum subversionem inde surrexit haeresis et schisma et grandis per monasteria controversia...

...hos tales cum videritis, nom monachos, sed hypocritas esse credatis. "Regla Monástica", cap. I.

17 Solent nom nulli Presbyteri simularent sanctitatem et nom pro vita aeterna hoc facere sed more mercenariorum ecclesiae deservire et sub praetextu sanctitatis, divitiarum emolumenta sectare et nom a

Tenemos, pues, evidentemente confirmada, con estos textos de San Valerio y San Fructuoso, la disposición del canon III del Concilio de Lérida del 546 <sup>18</sup>.

Todo esto nos ha servido para confirmar, de modo a nuestro juicio incuestionable, la teoría de Torres sobre el origen de iglesias propias.

La situación de los monasterios de apropiación privada e independencia del Obispo y la Ley diocesana será el modelo imitado luego para que el sistema de apropiación de iglesias de toda naturaleza surja, se desarrolle y fortifique. De pasada diremos que la teoría de Torres impensadamente, y sin que éste fuera el propósito del autor del trabajo, había recibido ya su más fuerte confirmación con el estudio de Stainwenter (Arthur) <sup>19</sup>. Basta leer este trabajo para comprender la imposibilidad de seguir sosteniendo la tesis de origen germánico de una institución que encontramos en el Derecho romano oriental, sin posible influencia germánica, como el citado profesor Torres probó con textos del *Corpus Juris Civilis* <sup>20</sup>.

No terminan aquí las noticias interesantes de la autobiografía de San Valerio sobre puntos que afectan a la apropiación privada de monasterios e iglesias. Aparte de estos datos

Christi amore provocati, sed a populo et a vulgo incitatis, dum formidant, suae Ecclesias pro decimis aut caetera lucra relinquere, conantur quasi monasteria aedificare et non more apostolorum hoc faciunt sed ad inste annonae et saphirae cum episcopis, secularibus, principibus terrea vel populorum communem regulam servant et ut antechristi discipuli contra ecclesiam letram et quibus machinamentis eam dirumpant pariter fabricant, et cum inter eas venerint, demisso capite et gressu tenui sanctitatem simulant hi sunt hypocritae, quia alia esse videntur. ("Regla Monástica", cap. II.)